SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONES: (48) 3721-7302 - 3721-7303 – 3721-4916

Ofício-Circular nº 3/2015/CGRAD

Florianópolis, 2 de abril de 2015.

Aos(Às) Senhores(as) Conselheiros(as),

Assunto: Convocação

     O Pró-reitor de Graduação da UFSC, Julian Borba, no uso de suas atribuições legais e

estatutárias, convoca V.S.ª para sessão ordinária da Câmara de Graduação, a realizar-se no dia 8

de abril de 2015, quarta-feira, às 8h30min, na Sala Ayrton Roberto de Oliveira, com a

seguinte ordem do dia:

1.        Apreciação e aprovação das atas das sessões realizadas em 11/03 e 18/03/2015.

2.        Processo nº 23080.068220/2014-05/015853/2014-11/023091/2012-56

Requerente: Carolina Brandão Pereira de Souza

Assunto: Solicitação de alteração do nome do curso de Engenharia de Infraestrutura para

Engenharia Civil de Infraestrutura e adequação do Projeto Pedagógico do Curso.

Relator: Celso Yuji Matuo

Relator de vista: Luis Alberto Gómez

Situação: Em sessão extraordinária realizada em 18/03/15 o Presidente em Exercício avocou o

processo.

3.        Processo nº 23080.014797/2015-70

Requerente: Alessandro Haupenthal

Assunto: Solicitação de reconsideração da decisão da Câmara de Graduação exarada em

11/03/2015, conforme Parecer de nº 05/2015/CGRAD.

Relator: Áureo Mafra de Moraes

4.        Processo nº 23080.013455/2013-71

Requerente: Coordenadoria de Graduação em Odontologia

Assunto: Consulta quanto ao procedimento relativo às notas de alunos com matrícula

condicional (sub-judice)

Relator: Áureo Mafra de Moraes

5.        Processo nº 23080.011024/2015-31

Requerente: Patrícia Godoy

Assunto: Recurso quanto à solicitação de recuperação de nota na disciplina ODT7013 –

Odontopediatria.

Relator: André Luis da Silva Leite

6.        Processo nº 23080.005602/2015-09

Requerente: Ana Paula Trevisan de Magalhães

Assunto: Solicitação de reconsideração da decisão da Comissão de Validação da Autodeclaração

de Renda.

Relator: Ricardo Lucas Pacheco

2

7.        Processo nº 23080.039908/2014-70

Requerente: Melânia Salete Fontana

Assunto: Revalidação de Diploma Graduação expedido por estabelecimento estrangeiro de

Ensino Superior - Curso de Graduação em Psicologia.

Relator: Paulo Ricardo Berton

8.        Processo nº 23080.017324/2014-43

Requerente: Harold Wilson González Jiménes

Assunto: Retorno de Diligência - Revalidação de Diploma Graduação expedido por

estabelecimento estrangeiro de Ensino Superior - Curso de Graduação em Antropologia.

Relator: Renato Lucas Pacheco

9.        Processo nº 23080.016780/2014-76

Requerente: Yenny Nataly López Bustos

Assunto: Retorno de Diligência - Revalidação de Diploma Graduação expedido por

estabelecimento estrangeiro de Ensino Superior - Curso de Graduação em Engenharia Química.

Relator: Renato Lucas Pacheco

10.        Processo nº 23080.016334/2014-61

Requerente: Mariela Verónica Gonzáles

Assunto: Retorno de Diligência - Revalidação de Diploma Graduação expedido por

estabelecimento estrangeiro de Ensino Superior - Curso de Graduação em Psicologia.

Relator: Renato Lucas Pacheco

11.        Processo nº 23080.032388/2014-74

Requerente: Patrícia Beatriz Puechagut

Assunto: Retorno de Diligência - Revalidação de Diploma Graduação expedido por

estabelecimento estrangeiro de Ensino Superior - Curso de Graduação em Ciências Biológicas.

Relator: Renato Lucas Pacheco

12.        Processo nº 23080.014802/2015-44

Requerente: Ximena Castro Florez

Assunto: Revalidação de Diploma Graduação expedido por estabelecimento estrangeiro de

Ensino Superior - Curso de Graduação em Medicina.

Relator: Celso Yuji Matuo

13.        Processo nº 23080.011123/2015-13

Requerente: Carlinna Leslie Rocha Soria

Assunto: Revalidação de Diploma Graduação expedido por estabelecimento estrangeiro de

Ensino Superior - Curso de Graduação em Medicina.

Relator: Celso Yuji Matuo

Inclusão em pauta:

Processo nº 23080.016918/2014-37

Requerente: Claudia Sofia Frias Pinto

Assunto: Revalidação de Diploma Graduação expedido por estabelecimento estrangeiro de

Ensino Superior - Curso de Graduação em Administração.

Relator: Áureo Mafra de Moraes

          Atenciosamente,

                                           PROF. DR. JULIAN BORBA

                                                Pró-Reitor de Graduação